

DANUTA WRÓBLEWSKA

Rzadsze gatunki roślin naczyniowych zebrane na obszarze miasta st. Warszawy — Seltener Gefäßpflanzen der Stadt Warszawa

Wpłynęło 5. VIII. 1963

W roku 1962, podczas przeprowadzanych obserwacji nad florą synantropijną miasta Warszawy, stwierdziłam występowanie szeregu interesujących gatunków roślin naczyniowych. Wykaz niniejszy zawiera 56 gatunków, w tym 7 gatunków nie notowanych dla Warszawy i jej okolic (oznaczonych znakiem **), 11 gatunków nie notowanych na obszarze stolicy (oznaczonych znakiem *) i 38 gatunków rzadszych, notowanych już przedtem lub zbieranych na terenie miasta, jak również i w jego okolicy (bez oznaczeń). Cytowane dawne stanowiska (szczególnie dotyczy to danych Cybulskiego, Makowieckiego i Rostafińskiego) w związku z odbudową i przebudową tzw. Wielkiej Warszawy są już dzisiaj nieaktualne albo bardzo wątpliwe. Przy opracowywaniu niniejszej notatki, poza literaturą, korzystałam także ze zbiorów zielnikowych Zakładu Systematyki i Geografii Roślin Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie złożyłam również materiały własne.

**Equisetum ramosissimum* L. — Siekierki — miejsce piaszczyste nad Wisłą. W Warszawie notowany z Saskiej Kępy i kęp wiślanych (Cybulski 1894). W okolicach Warszawy podawany z: Burakowa i Łomianek (Kobendza 1923, materiały zielnikowe); Leoncina (Kobendza 1924, materiały zielnikowe) i Puszczy Kampinoskiej (Kobendza i Zanowa 1926, materiały zielnikowe).

***Rumex sanguineus* L. — Zarośla przy Wale Miedzeszyńskim.

Rumex confertus L. — Dworzec Zachodni — tereny przy bocznicach towarowych; tory kolejowe przy Dworcu Południowym. Dla Warszawy i okolic podawany z: Czerniakowa (Kobendza, Kołodziejczyk 1922; Gumiński, Jasińska, Kobendza 1925; Grochowski 1931); Bielany (Kobendza 1932); Ursynowa (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe); Pragi (Cybulski data?, materiały zielnikowe); Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1924, materiały zielnikowe) i Łomianek Dolnych (Kobendza 1933, materiały zielnikowe).

Polycnemum majus A. Br. — Al. Starzyńskiego — piaszczyste miejsca przy nasypie kolejowym. Gatunek rzadki dla okolic Warszawy. Notowany tylko przez Cybulskiego (1895) ze stacji „Kolei Terespolskiej“ w Warszawie.

**Corispermum intermedium* Schweigg. — Powązki — piaszczyste miejsce przy torze kolejowym. Dla okolic Warszawy podawany z: Burakowa i Dziekanowa Leśnego, Szymanowa i Ostrołęki (Wójcik 1961) oraz z Góry Kalwarii i Magnuszewa (Kobendza, Zanowa 1949, materiały zielnikowe).

Kochia scoparia Schrad. — Miejsce piaszczyste przy parkanie koło ul. Międzynarodowej (Grochów). Dla Warszawy i okolic podają ją: z Al. Jerozolimskich (Cybulski 1895); z terenów między Służewcem i Piasecznem (Czyrshnicówna 1929) oraz z Bielani (Kobendza, Zanowa 1947, materiały zielnikowe).

Chenopodium murale L. — Przy murze koło Dworca Wschodniego; rumowisko przy ul. Czerniakowskiej; rumowisko przy ul. Międzynarodowej; zsympisko śmieci przy ul. Wolskiej. W okolicach Warszawy notowany z terenów nad Wisłą między Bielaniem i Młocinami (Kobendza, Kołodziejczyk 1922); z miejscowości Mory (Juraszkówna 1930); z terenów między Służewcem i Piasecznem (Czyrshnicówna 1929); z Jabłonny (Kobendza, Zanowa 1947, materiały zielnikowe) oraz z Pyr (Tschirschnitzówna 1927, materiały zielnikowe).

Chenopodium urbicum L. — Ul. Czerniakowska — przydroże; ul. Solec — zsympisko śmieci. Dość często na śmietniskach i przy placach bazarowych. Dla okolic Warszawy podawany z Wilanowa (Grochowski 1931); z Garwolina (Trzebiński 1899); z Wilanowa i Pszczelina (Juraszkówna 1930); z Łosic (Karo 1873, materiały zielnikowe); z Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1923, materiały zielnikowe); z Warszawy i Ursynowa (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe).

Dianthus superbus L. — Przy torze kolejowym koło ul. Prądyńskiego. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960, 1963).

Gypsophila muralis L. — Rumowisko przy torze kolejowym na linii Służewiec — Okęcie. Gatunek ten z Warszawy, z lewego brzegu Wisły, podaje Łapczyński (1882, 1890). Dla okolic Warszawy notowany: z Brwinowa, Kępina i lasu młochowskiego (Łapczyński 1888); z terenów między Służewcem i Piasecznem (Czyrshnicówna 1929); z okolic Garwolina (Trzebiński 1899); z Zielonki i Ząbek (Juraszkówna 1927); z Pszczelina (Juraszkówna 1930); z okolic Wilanowa (Grochowski 1931); z Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1920, materiały zielnikowe) i Jabłonny (Kobendza, Zanowa 1947, materiały zielnikowe).

Silene armeria L. var. *Berdaui* Zap. — Muranów — rumowisko przy ul. Dzielnej. Dla okolic Warszawy podawany: z terenów między stacją Warszawa-Praga a Jabłonną (Makowiecki 1889) i z Huty Garwolińskiej (Trzebiński 1899).

Silene otites (L.) Wib. — Miejsce piaszczyste przy nasypie kolejowym koło stacji Warszawa-Praga. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1959, 1960, 1963).

**Silene tatarica* Pers. — Czerniaków — miejsce piaszczyste nad Wisłą przy Ochronnej Strefie Wodociągowej. Dla okolic Warszawy notowany z: Rybaków pod Warszawą (Rostafiński 1872); Zerzenia (Kobendza, Kołodziejczyk 1922); Morysinka i Powsinka (Grochowski 1931) oraz z Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1924, materiały zielnikowe), Natolina (Kobendza, Zanowa 1946,

materiały zielnikowe) i Kępy Kiełpińskiej (Kobendza, Zanowa 1947, materiały zielnikowe).

*****Spergularia echinosperma* Čel.** — Żwirowisko przy składzie węgla koło Dworca Wileńskiego. Gatunek nie notowany z okolic Warszawy. Możliwe, że zbyt mało odróżniany od podobnej i dość pospolitej *S. rubra* (L.) Presl.

***Aristolochia clematitis* L.** — Trawiaste zbocze przy ul. Stalingradzkiej. W Warszawie i okolicach notowany: z Bielana (Rostański 1872); z Siekierki (Gumiński, Jasińska i Kobendza 1925); z Parku Wilanowskiego (Grochowski 1931); z Królikarni (Kamieński 1875, materiały zielnikowe); z Kępy Kiełpińskiej i Bielana (Kobendza, Zanowa data?, materiały zielnikowe); z terenów między Otwockiem i Karczewem (Wiśniewski 1919, materiały zielnikowe) i z Wilanowa (Pulikowska 1949, materiały zielnikowe).

***Rorippa armoracioides* (Tausch) Fuss** — Bagnista łąka przy Wybrzeżu Szeceńskim; Siekierki — rumowisko nad Wisłą. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1963).

***Sisymbrium altissimum* L.** — Rumowisko przy ul. Grójeckiej; zsympisko śmieci przy ul. Dzielnej; rumowisko przy ul. Solec; Dworzec Wschodni — tereny przy bocznicach kolejowych. Często na rumowiskach, zsympiskach śmieci, przydrożach, pod płotami i murami. Gatunek dawniej rzadki, notowany jedynie z Pragi (Cybulski 1894) i z Warszawy (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe).

***Sisymbrium orientale* L.** — Rumowisko przy ul. Stalingradzkiej; nasyp kolejowy przy Dworcu Wileńskim; rumowisko przy ul. Czerniakowskiej; przydroże koło ul. Międzynarodowej (Grochów). Dotychczas notowany tylko z Grochowa (Żukowski 1960).

***Erucastrum gallicum* (Willd.) O. E. Schultz** — Marymont — miejsce piaszczyste nad Wisłą; rumowisko przy ul. Czerniakowskiej; plac budowlany przy ul. Waliców; Dworzec Zachodni — tereny przy bocznicach towarowych; Dworzec Wileński — tereny przy bocznicach towarowych. Gatunek nierzadki na terenach przydworcowych, przydrożach i placach bazarowych. Znalezione w Warszawie przez Kobendzę (1947, materiały zielnikowe) oraz przez Kobendzę i Zanową (1950, materiały zielnikowe).

***Diploaxis tenuifolia* (Juslen) DC.** — Marymont — miejsca piaszczyste nad Wisłą; przy torze kolejowym niedaleko ul. Górczewskiej (Wola); nasyp kolejowy między stacjami Warszawa-Śródmieście i Warszawa Główna; plac budowlany przy ul. Emilii Plater. Gatunek notowany dotychczas jedynie z Bielana (Rostański 1872) i z Warszawy — ul. Stawki (Wójcik 1961).

***Diploaxis muralis* (L.) DC.** — Zaniedbany trawnik przy ul. Marchlewskiego; Dworzec Zachodni — tereny przy bocznicach towarowych; Dworzec Wschodni — tereny przy bocznicach towarowych. Często na trawnikach, pustych placach, rumowiskach i terenach przydworcowych. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960, 1963).

***Cardaria draba* (L.) Desv.** — Nasyp kolejowy przy ul. Wolskiej. Notowany z Płochocina (Wójcik 1961). Inne znane stanowiska w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1963).

**Lepidium latifolium* L. — Nasyp kolejowy przy ul. Stalingradzkiej. Gatunek bardzo rzadki w okolicach Warszawy. Notowany jedynie z Łomianek pod Warszawą (Kobendza 1950).

Bunias orientalis L. — Plac budowlany przy ul. Nowotki. Gatunek rzadki w okolicach Warszawy. Podają go: z Pragi i dzielnicy Czyste (Cybulski 1895); z Gocławka (Wójcik 1959); z Grochowa (Żukowski 1960); z terenów między Ożarowem a Płochocinem (Wójcik 1961); z Warszawy — między Rudą a Bielanami (Łapczyński 1883, materiały zielnikowe) i z Pragi (Cybulski 1895, materiały zielnikowe).

Potentilla intermedia L. — Rumowisko przy ul. Czerniakowskiej. Gatunek rzadki dla Warszawy i okolic. Zebrany jedynie z Targówka (Kobendza 1922, materiały zielnikowe).

***Potentilla thuringiaca* Bernh. — Nasyp kolejowy koło ul. Wolskiej. Gatunek dotychczas nie notowany z okolic Warszawy.

Lathyrus tuberosus L. — Siekierki — przydroże. W okolicach Warszawy notowany z: Mokotowa i Ołtarzowa (Rostafiński 1872); Wilanowa (Błoński, 1892); Ursynowa (Grochowski 1931); Ożarowa (Wójcik 1961); Wilanowa (Błoński 1890, materiały zielnikowe); Puszczy Kampinoskiej i Leoncina (Kobendza 1923, materiały zielnikowe).

Epilobium obscurum Schreb. — Siekierki — trawiaste zbocze nad Wisłą; ul. Czerniakowska — gruzowisko. Notowany z Targówka (Rostafiński 1872 — za Szubertem); z terenów między Służewcem a Piasecznem (Czyrsznicówna 1929) i z Warszawy (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe).

**Epilobium adnatum* Gris. — Wola — rumowisko przy ul. Rawskiej; rumowisko przy ul. Czerniakowskiej. Notowany jedynie z Pyr (Tschirschnitzówna 1925, materiały zielnikowe).

***Oenothera rubricaulis* Klebahn — Rumowisko przy ul. Solec. Często na rumowiskach, trawnikach, nasypach kolejowych (zwłaszcza nad Wisłą). Gatunek nie notowany w okolicach Warszawy, ale stanowiska podawane dla *O. muricata* L. należy prawdopodobnie przypisać *O. rubricaulis* Klebahn.

Lavatera thuringiaca L. — Ul. Rawska — nasyp gruzów. Stanowiska dotychczas notowane: Warszawa (Rostafiński 1872 — za Szubertem); tereny między Służewcem a Wilanowem (Cybulski 1894); Powsinek (Grochowski 1931); Puszcza Kampinowska (Kobendza 1922, materiały zielnikowe); Płock (Wiśniewski 1937, materiały zielnikowe); Warszawa (Kobendza, Zanowa data?, materiały zielnikowe).

Eryngium planum L. — Gruzowisko przy ul. Wolskiej; trawiaste zbocze przy ul. Stalingradzkiej; Okęcie — tereny przy torach kolejowych; Czerniaków — Strefa Ochronna Wodociągów nad Wisłą. W Warszawie i okolicach gatunek notowany: z Pragi, Babic, Opalina i Otwocka (Błoński 1892); z terenów między stacją Praga a Jabłonną (Makowiecki 1889); z Woli Rembkowskiej i Garwolina (Trzebiński 1899); z Kępy Potockiej (Kobendza, Kołodziejczyk 1922); z terenów między Służewcem i Piasecznem (Czyrsznicówna 1929); z Natolina (Grochowski 1931); z Saskiej Kępy i Pragi (Sznabel data?, materiały zielnikowe); z Jeziorek

koło Warszawy (Tschirschnitzówna 1925, materiały zielnikowe); z Zajęczników (Karo 1873, materiały zielnikowe); z Puszczy Kampinoskiej (Kobendza, Zanowa 1953, materiały zielnikowe) i z Wilanowa (Węglewska 1956, materiały zielnikowe).

Falcaria vulgaris Bernh. — Rumowisko przy ul. Puławskiej koło Dworca Południowego. Gatunek rzadki w Warszawie i okolicach. Notowany z Warszawy (Rostafiński 1872 — za Szubertem); z Parysewa i Wawrzyszewa (Rostafiński 1872 — za Jastrzębowskim) i z dzielnicy Czyste w Warszawie (Cybulski 1895).

Conium maculatum L. — Dworzec Wschodni — tereny przy bocznicach towarowych; rumowisko przy ul. Stalingradzkiej. Notowany z terenów między stacją Praga i Jabłonną (Makowiecki 1889); z Pragi (Cybulski 1894); z Huty Garwolińskiej (Trzebiński 1899); z Wawrzyszewa (Kobendza, Kołodziejczyk 1922); z terenów między Służewcem i Piasecznem (Czyrsznicówna 1929); z okolic Wilanowa (Grochowski 1931); z Łosic (Karo 1873, materiały zielnikowe); z Łazienek i Brwinowa (Karo 1885, materiały zielnikowe); z Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1923, materiały zielnikowe).

Androsace septentrionalis L. — Nasyp kolejowy przy Al. Starzyńskiego. Gatunek rzadki w okolicach Warszawy. Notowany z Modlina (Rostafiński 1872); z terenów między Pilawą i Wolą Rembkowską (Trzebiński 1899); z Zacisza (Kuk 1962); z okolic Pragi (Cybulski data?, materiały zielnikowe); z Radości (Sznabel data?, materiały zielnikowe) i z Pustelnika (Wiśniewski 1920, materiały zielnikowe).

****Echium rubrum** Jacq. — Miejsce piaszczyste przy stacji Warszawa-Praga.

Cynoglossum officinale L. — Rumowisko przy ul. Marchlewskiego; trawiaste zbocze na Powązkach. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960).

Lappula myosotis Mnch. — Rumowisko przy ul. Czerniakowskiej; rumowisko przy ul. Marchlewskiego. Gatunek odkryty w Warszawie przez Szuberta (Rostafiński 1872); podawany: z Grochowa (Rostafiński 1872 — za Karo); z terenów między stacją Warszawa-Praga a Jabłonną (Makowiecki 1889); z Marymontu i Bielana (Błoński 1892) i z Żoliborza (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe).

Gratiola officinalis L. — Wilgotne wgłębienie przy nasypie kolejowym koło dworca Warszawa-Praga. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960).

Salvia verticillata L. — Trawiaste zbocze przy Wybrzeżu Kościuszkowskim; bocznicie towarowe przy Dworcu Wschodnim i Dworcu Zachodnim. Notowane stanowiska w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1959).

***Hyssopus officinalis** L. — Rumowisko u zbiegu ul. Wiatracznej i Międzynarodowej. W okolicach Warszawy znane tylko jedno stanowisko: Miedniewice koło Wiskitek (Rostafiński 1872).

Elsholtzia Patrini (Lepechin) Garcke — Śmietnisko przy ul. Powązkowskiej; przydroże przy ul. Bukszpanowej (Wola); rumowisko przy ul. Czer-

niakowskiej. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1959).

**Valeriana sambucifolia* Mik. — Wybrzeże Kościuszkowskie — między kamieniami przy zwirowisku nad Wisłą. Gatunek notowany jedynie z okolic Garwolina (Trzebiński 1899) i z Puszczy Kampinoskiej pod Krzywą Górą (Kobendza 1923, materiały zielnikowe).

Dipsacus silvester Huds. — Nasyp kolejowy przy ul. Rawskiej (Wola); zsy-pisko śmieci przy ul. Czerniakowskiej; śmietnisko przy ul. św. Wincentego (Bródno). Gatunek notowany z: terenów między stacją Warszawa-Praga a Jabłonną (Makowiecki 1889); Sobieni Kiełczewskich i Zakrzówka koło Celejowa (Trzebiński 1899); Zawad, Morysinka i Służewa (Grochowski 1931); Kampinosu (Juraszkówna 1920, materiały zielnikowe); Tarchomina (Kobendza 1921, materiały zielnikowe); Puszczy Kampinoskiej pod Leoncinem (Kobendza 1922, materiały zielnikowe) i Pyr (Tschirschnitzówna 1925, materiały zielnikowe).

Scabiosa ochroleuca L. — Nasyp kolejowy przy stacji Warszawa-Praga; ul. Marymoncka — wzdłuż torów kolejowych. Stanowiska notowane w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960).

Sicyos angulata L. — Zarośla koło torów kolejki przy Al. Krakowskiej (Okęcie). W Warszawie notowany z Pragi (Łapczyński 1882). Stanowiska notowane w okolicach Warszawy: Kłódno (Rostafiński 1872); Rybaki (Drymmer 1896, materiały zielnikowe).

**Bryonia alba* L. — Ul. Szczęśliwicka — płot przy Technikum Kolejowym. Gatunek dość rzadki w okolicach Warszawy. Stanowiska notowane: Zawady, Wilanów, Powsin (Grochowski 1931); Łosice (Karo 1873, materiały zielnikowe); Wola (Łapczyński 1867, materiały zielnikowe); Wisznica (Muszyński 1901, materiały zielnikowe); Puszcza Kampinowska koło Leoncina (Kobendza 1923, materiały zielnikowe).

**Aster Novi-Belgii* L. — Brzegi kanału przy ul. Międzynarodowej. Jedyne notowane dotychczas stanowisko w okolicach Warszawy: Mniszew (Fagasiewicz 1955).

Aster salignus Willd. — Rumowisko u zbiegu ul. Wiatracznej i Międzynarodowej (Grochów); Wybrzeże Helskie — zarośla nad Wisłą. Stanowiska notowane w okolicach Warszawy: Kampinos (Rostafiński 1872 — za Jastrzębowskiem); Siekierki (Cybulski 1894); tereny między Służewcem i Piasecznem (Czyrshnicówna 1929); Wilanów i Morysinek (Grochowski 1931); Puszcza Kampinowska (Kobendza 1923, materiały zielnikowe); Pyry i Chyliczki (Tschirschnitzówna 1926, materiały zielnikowe); Wilanów (Węglewska 1956, materiały zielnikowe).

***Bidens melanocarpus* Wiegand — Czerniaków — miejsce piaszczyste nad Wisłą koło Ochronnej Strefy Wodociągowej; nasyp kolejowy przy stacji Warszawa-Okęcie; ul. Waliców — przy płocie.

**Anthemis tinctoria* L. — Wał kolejowy przy stacji Warszawa-Praga; nasypy kolejowe i torowiska przy ul. Wolskiej; wał kolejowy między stacjami Służewiec i Okęcie. Rozmieszczenie w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1963).

Artemisia austriaca Jacq. — Dworzec Wschodni — tereny przy bocznicach towarowych. Stanowiska notowane w okolicach Warszawy podaje Podbielkowski (1960).

Echinops sphaerocephalus L. — Rumowisko u zbiegu ul. Wiatracznej i Międzynarodowej (Grochów); ul. Wiatraczna — rów równoległy do toru tramwajowego. Gatunek bardzo rzadki w okolicach Warszawy. W swym Prodrumie Rostafiński (1872) podaje go za Karo z Warszawy, nadmienia jednak, że ostatnio nie był on już tam obserwowany.

Iva xanthifolia Nutt. — Grochów — ul. Zamoyskiego — przy płocie; ul. Międzynarodowa — przydroże; Wola — ul. Bukszpanowa — przydroże; Bródno — nieużytki przy ul. Gościeradowskiej; śmietnisko przy ul. Szczęśliwickiej; gruzy przy ul. Solec. Stanowiska notowane w Warszawie i okolicach: Grochów I (Żukowski 1960); Grochów II i ul. Zamoyskiego (Zanowa 1962); Ciechanów (Wójcik 1959).

Juncus compressus Jacq. — Siekierki — piaszczyste tereny nad Wisłą. Gatunek notowany z: Czerniakowa i Wierzbna (Kobendza 1921, materiały zielnikowe); Łosic (Karo 1873, materiały zielnikowe); Młocin (Łapczyński 1874, materiały zielnikowe); Sierakowa i Puszczy Kampinoskiej (Kobendza 1923, materiały zielnikowe).

Phalaris canariensis L. — Pelcowizna — Rumowisko nad Wisłą przy ul. Stalingradzkiej; Siekierki — przydroże przy ul. Daktylowej. Stanowiska notowane: Łazienki (Rostafiński 1872 — za Berdau); Łazienki i Park Praski (Łapczyński 1890); Warszawa (Kobendza, Zanowa 1946, materiały zielnikowe).

**Phleum pratense* L. var. *nodosum* Schreb. — Rumowisko przy ul. Świętojerskiej; rumowisko przy ul. Czerniakowskiej. Gatunek notowany z: Kłódna pod Warszawą (Rostafiński 1872) i miejscowości Miętne — pow. Garwolin (Trzebiński 1899).

Zakład Systematyki i Geografii Roślin Uniwersytetu Warszawskiego

LITERATURA

1. Błński F. 1892. Przyczynek do flory jawnokwiatowej oraz skrytokwiatowej naczyniowej kilkunastu okolic kraju. Pam. Fiz. 12c: 129—149.
2. Cybulski H. 1894. Spis rzadkich roślin zebranych z bliskich okolic Warszawy i na przedmieściu Pradze w lecie i jesieni r. 1893. Wszechświat 13: 155—157, 173—174.
3. Cybulski H. 1894—5—6. Spis roślin rzadkich lub zupełnie dotąd nieobserwowanych w kraju zebranych w okolicach Warszawy w r. 1894. Wszechświat 13: 829, 14: 94—95, 107—108, 122—123, 15: 141—142, 159—160.
4. Czyrznicówna M. 1929. Studia nad chwastami z okolic Warszawy. Roczn. Nauk Agron. i Leśn. 21: 1—44.
5. Fagasiwicz L. 1956. Notatki florystyczne. Fragm. Flor. et Geobot. 2 (2): 20—23.
6. Flora Polska. 1919—1955, 1—8. Kraków.
7. Gajl K., Kobendza R. 1932. Bielany pod Warszawą i konieczność ich ochrony. Państw. Rada Ochr. Przyr. 33: 1—37.
8. Grochowski W. 1931. Flora Wilanowa i okolic. Bibliot. Wiad. Farm. 15.

9. Gumiński R., Jasińska M., Kobendza R. 1925. Jezioro Czerniakowskie. Prace Zakł. Geogr. Uniw. Warsz. 3: 20.
10. Juraszek H. 1927. Pflanzensoziologische Studien über die Dünen bei Warschau. Bull. Int. Acad. Polon. Lettr. Kraków: 565—610.
11. Juraszek H. 1930. Obserwacje nad chwastami występującymi na polach naszych. Roczn. Nauk Roln. i Leśn. 24: 18—31.
12. Kamiński F. 1884. Nowy nabytek flory krajowej. Wszechświat 3: 517—518.
13. Kamiński F. 1884. Nowy nabytek flory polskiej. Pam. Fiz. 4: 266—271.
14. Kleist K. 1929. Badania nad zespołami roślinności torfowisk obszaru wydmowego prawego brzegu Wisły pod Warszawą. Rozprawy PAU, 69 (5) 1—46.
15. Kobendza R., Kołodziejczyk J. 1922. Przewodnik florystyczny po okolicach i parkach Warszawy. Str. 101. Warszawa. M. Arct.
16. Kobendza R. 1930. Stosunki fytosocjologiczne Puszczy Kampinoskiej. Planta Polonica, 2: 1—200.
17. Kobendza R. 1933. Las Wawerski ze stanowiska fytosocjologii. Ochrona Przyrody 13: 41—59.
18. Kobendza R. 1934. Rzadkie gatunki roślin pod Warszawą. Acta Soc. Bot. Polon. 9, Suppl.: 435—444.
19. Kobendza R. 1950. Krytyczny przegląd niektórych gatunków rodzaju *Lepidium* R. Br. oraz nowe gatunki dla flory polskiej. Acta Soc. Bot. Pol. 20 (2): 439—453.
20. Łapczyński K. 1882. O roślinności jawnokwiatowej okolic Warszawy. Pam. Fiz. 2: 327—347.
21. Łapczyński K. 1888. Roślinność kilku miejscowości krajowych. III, Brwinów, Kempin i las Młochowski, Pam. Fiz. 8 (3): 3—85.
22. Łapczyński K. 1890. Z flory miejscowej. Wszechświat 9: 723—729.
23. Makowiecki S. 1889. Sprawozdanie z wycieczek botanicznych odbytych w lecie 1888 w okolicy Warszawy. Wszechświat 8: 238—239.
24. Makowiecki S. 1889. Przyczynek do znajomości flory okolic Warszawy. Pam. Fiz. 9 (3): 215—236.
25. Podbielkowski Z. 1959. Notatki florystyczne z okolic Warszawy. Fragm. Flor. et Geobot. 5 (2): 191—198.
26. Podbielkowski Z. 1960. Notatki florystyczne z okolic Warszawy. Cz. II. Fragm. Flor. et Geobot. 6 (3): 253—260.
27. Podbielkowski Z. 1961. Notatki florystyczne z okolic Warszawy. Cz. III. Fragm. Flor. et Geobot. 7 (1): 91—95.
28. Podbielkowski Z. (1963). Notatki florystyczne z okolic Warszawy. Cz. IV. Fragm. Flor. et Geobot. 9 (4): 383—386.
29. Rostafiński J. 1872. Florae Polonicae Prodrömus. Übersicht der bis jetzt im Königreiche Polen beobachteten Phanerogamen. Verh. d. zool.-bot. Ver. in Wien: 81—208.
30. Szafer W., Kulczyński S., Pawłowski B. 1953. Rośliny polskie. Str. 1020. Warszawa. PWN.
31. Trzebiński J. 1899. Flora lasów Garwolińskich i sąsiednich okolic. Spraw. Kom. Fiz. PAU, 34: 19—85.
32. Wójcik Z. 1959. Zapiski florystyczne z Mazowsza. Fragm. Flor. et Geobot. 5 (2): 177—180.
33. Wójcik Z. 1961. Zapiski florystyczne z Mazowsza, II. Fragm. Flor. et Geobot. 7 (1): 41—48.
34. Zanowa M. 1962. O dwu interesujących roślinach synantropijnych w Warszawie. Wiad. Bot. 6 (1): 83—87.
35. Żukowski W. 1961. Nowe stanowiska roślin synantropijnych ze szczególnym uwzględnieniem Polski pñ.-zach. Fragm. Flor. et Geobot. 6 (4): 481—488.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Liste umfasst 56 seltenere Pflanzenarten, welche die Verfasserin in Warszawa im Jahre 1962 gefunden hat. Davon sind 11 Pflanzenarten (mit *bezeichnet) für die Stadt Warszawa und 7 (mit **bezeichnet) auch für ihre Umgebung zum ersten Mal notiert worden.

Institut für systematische Botanik und Pflanzengeographie der Universität, Warszawa